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SVAR PÅ UDVALGSSPØRGSMÅL 

Kommunernes forbrug

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Økonomi- og 
Indenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 36-40 ad EUU alm. del 
af 1. november 2013 vedrørende kommunernes forbrug.

Nick Hækkerup
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Folketingets Europaudvalg

Folketingets Europaudvalg har d. 01.11.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 38 (alm. 
del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 
efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 38:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke konsekvenser de sidste års anlægsloft i kom-
munerne har haft for danske byggearbejdspladser og beskæftigelsen i byggebran-
chen?”

Svar:

Der er ikke tale om, at regeringen har begrænset kommunernes anlægsniveau i de 
sidste år. Tværtimod har regeringen og KL aftalt at give kommunerne mulighed for at 
fremrykke offentlige investeringer og omprioritere midler fra service til øgede anlægs-
investeringer.

Idet der henvises til besvarelsen af EUU spørgsmål nr. 37 kan det oplyses, at regerin-
gen og KL årligt i foråret indgår en aftale om de økonomiske rammer for kommunerne 
i det kommende år. I enkelte år kan aftales et maksimalt niveau for de kommunale 
anlægsinvesteringer under hensynstagen til samfundsøkonomien – et såkaldt anlægs-
loft. 

I 2012 blev der aftalt et niveau for anlæg, men ikke et anlægsloft. I 2012 vedtog kom-
munerne i øvrigt budgetter, der indeholdt anlægsinvesteringer for ca. 4,9 mia. kr. mere 
end det forudsatte niveau. Det indgik som et centralt element i regeringens kickstart af 
dansk økonomi.

Med økonomiaftalen for 2013 blev der aftalt et anlægsloft for 2013. I januar 2013 aftal-
te regeringen og KL at løfte kommunernes anlægsinvesteringer i 2013 med 2 mia. kr. 
ud fra en forventning om tilsvarende lavere serviceudgifter i 2013.

I forlængelse heraf indgik regeringen og KL i februar 2013 som led i Vækstplan DK en 
forståelse om rammerne for kommunernes økonomi i 2014, der indebærer en priorite-
ring af højere kommunale investeringer i 2014 mod tilsvarende lavere serviceudgifter.

Det høje anlægsniveau i 2011, 2012 og 2013 har dermed haft en gunstig indflydelse 
på beskæftigelsen i byggebranchen. Det høje niveau for kommunale investeringer 
skal ses i lyset af regeringens økonomiske politik, der har haft til hensigt at understøtte 
vækst og beskæftigelse inden for rammerne af en sund og ansvarlig finanspolitik.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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